CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Moção  de  Aplausos  e  Louvor  aos
policiais civis do DRACO/PI pela atuação
destacada na operação em Água Branca,
que  neutralizou  integrante  do  PCC  e
apreendeu drogas e armas, reforçando o
compromisso com a segurança pública.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  a  aprovação  de

Moção  de  Aplausos  e  Louvor  aos  agentes  do  Departamento  de

Repressão  às  Ações  Criminosas  Organizadas  (DRACO)  e  demais

unidades da Polícia Civil do Piauí, em reconhecimento à sua destacada

atuação durante a operação realizada em Água Branca (PI),  na qual

neutralizaram um integrante da facção criminosa Primeiro Comando da

Capital  (PCC),  cumprindo  mandados  de  busca  e  apreensão  com

coragem, profissionalismo e dedicação à segurança da população.

JUSTIFICAÇÃO

  O  presente requerimento visa registrar aplausos e louvor aos

policiais  civis  do  Departamento  de  Repressão  às  Ações  Criminosas

Organizadas (DRACO) e da Delegacia Seccional de Água Branca, pela

exemplar atuação na operação realizada em 15 de outubro de 2025,

que resultou na neutralização de Ivan Richell  da Conceição Oliveira,

*C
D2

57
52

70
96

80
0*

RE
Q

 n
.4

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

12
:2

5:
10

.0
20

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257527096800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

suspeito de envolvimento com a facção criminosa Primeiro Comando da

Capital (PCC).

Durante o cumprimento de mandado de busca e apreensão em

sua residência,  o investigado reagiu  com disparos de arma de fogo,

sendo  prontamente  contido  pelos  agentes.  A  ação  resultou  na

apreensão  de  substâncias  entorpecentes,  uma  arma  de  fogo  e

aparelhos  celulares,  evidenciando  a  efetividade  da  operação  no

combate ao crime organizado na região.

Este feito se insere em um contexto mais amplo de resultados

positivos alcançados pelo DRACO. Em 2024, o departamento realizou

mais de 600 prisões e executou mais de 700 mandados de busca e

apreensão,  superando  as  metas  estabelecidas  e  demonstrando  um

crescimento  expressivo  em  relação  ao  ano  anterior.  A  atuação  do

DRACO tem sido fundamental no enfrentamento ao crime organizado,

com destaque para a expansão de suas operações para o interior do

estado, como evidenciado na operação em Água Branca.

Além disso, dados da Secretaria da Segurança Pública do Piauí

indicam uma redução de 13% nos homicídios em relação a 2024 e de

quase  30%  na  comparação  com  2022,  ano  parâmetro  para  as

estatísticas da segurança pública estadual. Esses resultados são frutos

de  ações  integradas  entre  a  Polícia  Civil,  Polícia  Militar,  Ministério

Público e Poder Judiciário, evidenciando o compromisso das forças de

segurança pública com a proteção da sociedade piauiense.

A  coragem,  a  competência  e  o  comprometimento  dos  policiais

civis envolvidos na operação em Água Branca representam um exemplo

de serviço público dedicado à segurança da população. Esta Moção de

Aplausos e Louvor reconhece e valoriza o trabalho incansável desses

*C
D2

57
52

70
96

80
0*

RE
Q

 n
.4

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

12
:2

5:
10

.0
20

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257527096800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

profissionais,  reforçando  a  importância  do  enfrentamento  ao  crime

organizado e da promoção da paz social.

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

57
52

70
96

80
0*

RE
Q

 n
.4

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
5

12
:2

5:
10

.0
20

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257527096800